
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  V Settore 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Arch. Elisabetta Bellonato

Registro  Generale n.   1345     del 25/11/16
                                                                  Registro  Settore  n.  168   del  18/11/2016

OGGETTO: Servizio di recupero dei rifiuti organici- Presa d’atto decreto di aggiudicazione 

definitiva 
      
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

-
-

Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    d.ssa Costanza Del Giudice

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                          IL RESPONSABILE  DEL  
SETTORE

         Arch. Elisabetta Bellonato



OGGETTO: Presa d’atto decreto di aggiudicazione definitiva del servizio di di recupero e smaltimento 
dei rifiuti organici CER 20.0108 e CER 20.02.01

Il Responsabile V Settore

Premesso:
    che con deliberazione consiliare n.19 del 24/05/2016, immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
è stato approvato il bilancio di previsione  finanziario per gli anni 2016 - 2018;
     che con deliberazione  n. 68 del 09/06/2016 esecutiva ai sensi di legge, la giunta comunale ha 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione anni  2016-2018,  affidando  ai  Responsabili  dei  Settori  le 
dotazioni finanziarie, in esecuzione a quanto stabilito dagli artt.177 e 183 del D.Lgs.n. 267/2000;  
    che  con decreto Sindacale n. 35 del 29/03/2016 la sottoscritta arch. Elisabetta Bellonato risulta 
nominata responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
  Atteso :
  che con  determinazione  V  Settore  n.  140  del  15/09/2015,  successivamente  integrata  con  la 
determinazione  n.182  del  24/11/2015,  si  assumeva  regolare  impegno  di  spesa    per  procedere 
all’affidamento del servizio di recupero e smaltimento dei rifiuti organici CER 20.0108 e CER 20.02.01 
per la durata di anni uno,per l’importo complessivo presunto di € 567.540,00 oltre Iva  di cui € 500,00 
per oneri  di sicurezza  non soggetti a ribasso;
    che con la medesima determinazione n. 140/2015 si dava mandato alla SUA di curare la procedura di  
gara  fino all’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio nonché di provvedere a tutte le funzioni,  
attività e servizi stabiliti dalla convenzione rep. 7271 del 31/07/2012;

Dato atto: 
     che la S.U.A. in conformità a quanto stabilito nelle suddette determinazioni ha predisposto gli atti per  
l’esperimento  di  procedura aperta con il  criterio  di  aggiudicazione del  prezzo più basso,  determinato 
mediante unico ribasso percentuale sull’importo del servizio posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82,  
comma 2,le, lett.b) del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i., al netto degli oneri di sicurezza;
       che , a norma dell’art. 66 del citato  D.L.vo n. 163/2006 il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea in data 26/06/2016 al n.2016-025514, ed è stato pubblicato sulla GURI 
n.25 del 02/03/2016, nonché pubblicato per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale  e a diffusione  
locale, sul sito del Comune e affisso all’Albo Pretorio comunale;
     che in ottemperanza al  disposto di cui all’art.84, commi 3 e 10 del  D.l.vo n.163/2006 è stata 
nominata  la  Commissione  giudicatrice  preposta  all’esame  della  documentazione  amministrativa  , 
dell’offerta tecnica  e dell’offerta economica;
    che per le operazioni di gara  e successiva  valutazione delle offerte si sono tenute n. 2 sedute di gara,  
come da  verbali agli atti d’ufficio della Stazione Unica Appaltante rep. n. 11509 del 14 aprile 2016 e rep.  
n. 11599 del 30/06/2016;

 Visto:
   - il decreto provveditoriale prot. n. 24020 del 12/07/2016 trasmesso dalla S.U.A. con cui, a seguito 
dell’approvazione  dei  citati  verbali,  è  stata   dichiarata  l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di 
conferimento presso impianto  di  compostaggio e/o trasferenza della  frazione organica  e vegetale 
proveniente dalla raccolta differenziata sul territorio comunale – Codce CER 20.01.08 e CER 20.02.01 
per la durata di anni uno nel Comune di Marigliano(Na) a favore della società Tortora Guido s.r.l. con 
sede in Castel San Giorgio(Sa) alla via Crocinola  n.177- C.F. e P.Iva  031683 70652 che ha offerto il  
ribasso del 1,00 % corrispondente all’importo complessivo netto di € 561.869,60 di cui € 561.369,60 
per il servizio posto a base di gara ed € 500,00 per oneri di sicurezza;
  



- che con il medesimo decreto, in ossequio al disposto di cui all’art.11 comma 8 del D.Lgs.163/2006 e 
s.m.i.  è stata subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva  all’accertamento del  possesso dei 
requisiti  di carattere generale richiesti dall’art 38 del Codice degli Appalti per la partecipazione agli  
appalti pubblici e dichiarati dalla Società Tortora Guido s.r.l. in sede di gara;
- che il decreto di aggiudicazione definitiva in argomento, era comunque privo di efficacia, in quanto 
risultava pendente al TAR per la Campania – Napoli, il ricorso proposto da  una società concorrente,  
per l’annullamento previa sospensiva del citato provvedimento di aggiudicazione;

PRESO ATTO  che, la controversia si è risolta con il rigetto del suddetto ricorso da parte del TAR  
Campania - Sezione seconda  con sentenza n. 05226/2016 Reg.Prov.Coll.;

Visto  il decreto provveditoriale  prot.0037206 del 17/11/2016 trasmesso in pari data e registrato al 
protocollo generale di questo Ente al numero 22912, con il quale, a seguito della verifica del possesso  
dei prescritti requisiti, attestati con apposita relazione dal  Responsabile  del procedimento S.U.A.  e 
dal competente Dirigente, agli atti d’ufficio della Stazione Unica Appaltante,  si dà atto dell’intervenuta 
efficacia  dell’aggiudicazione definitiva del servizio  di conferimento presso impianto di compostaggio 
e/o trasferenza della frazione organica  e vegetale proveniente dalla raccolta differenziata sul territorio 
comunale  –  Codce  CER  20.01.08  e  CER  20.02.01  per  la  durata  di  anni  uno  nel  Comune  di 
Marigliano(Na), dichiarata con D.P. n. 24020 in data 12/07/2016 a favore della società Tortora Guido 
s.r.l. con sede in Castel San Giorgio(Sa) alla via Crocinola  n.177- C.F. e P.Iva  031683 70652 che ha 
offerto il ribasso del 1,00 % corrispondente all’importo complessivo netto di € 561.869,60 di cui €  
561.369,60 per il servizio posto a base di gara ed € 500,00 per oneri di sicurezza;

Ritenuto, per motivi di natura strettamente organizzativa, affidare detto servizio di recupero dei rifiuti 
organici alla società Tortora Guido s.r.l. a decorrere dal giorno 26.11.2016;
 
Ritenuto, altresì,  necessario impegnare la spesa per l’importo complessivo pari a € 618.056,56 per il  
servizio da svolgere nel periodo 26 novembre 2016 – 25 novembre 2017, già prenotata per l’importo di  
€ 60.094,41 Iva inclusa impegno contabile n. 33 es.fin. 2016 e per l’importo di € 515.041,56 impegni 
contabili nn.17-25-32 es.fin. 2017; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2  
del D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

   

DETERMINA

 Per  i  motivi  in  premessa  espressi,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  trascritti  e 
approvati;
   



   
Prendere atto del decreto provveditoriale  prot.0037206 del 17/11/2016 trasmesso dalla S.U.A.  in 
pari data, registrato al protocollo generale di questo Comune al n. 22912, con il  quale, si dà atto  
dell’intervenuta efficacia  dell’aggiudicazione definitiva del servizio  di conferimento presso impianto di 
compostaggio  e/o  trasferenza  della  frazione  organica   e  vegetale  proveniente  dalla  raccolta 
differenziata sul territorio comunale – Codice CER 20.01.08 e CER 20.02.01 per la durata di anni uno 
nel Comune di Marigliano(Na), dichiarata con D.P. n. 24020 in data 12/07/2016 a favore della società 
Tortora Guido s.r.l. con sede in Castel San Giorgio(Sa) alla via Crocinola  n.177- C.F. e P.Iva  031683 
70652  che  ha  offerto  il  ribasso  del  1,00  %  corrispondente  all’importo  complessivo  netto  di  € 
561.869,60 di cui € 561.369,60 per il servizio posto a base di gara ed € 500,00 per oneri di sicurezza;

 Affidare alla società Tortora Guido s.r.l. con sede in Castel San Giorgio(Sa) alla via Crocinola  n.177-  
C.F. e P.Iva  031683 70652 l’appalto del servizio  di conferimento presso impianto di compostaggio e/o  
trasferenza della frazione organica  e vegetale proveniente dalla raccolta differenziata sul territorio 
comunale  –  Codice  CER  20.01.08  e  CER  20.02.01  per  la  durata  di  anni  uno  nel  Comune  di 
Marigliano(Na),  con decorrenza 26/11/2016 ,  che ha offerto  il  ribasso del  1,00 % corrispondente 
all’importo complessivo netto di € 561.869,60 di cui € 561.369,60 per il servizio posto a base di gara 
ed € 500,00 per oneri di sicurezza, per l’importo € 618.056,56 Iva al 10% inclusa;

Dare  atto che la  spesa relativa  al  periodo  26/11/2016 –  31/10/2017 risulta  impegnata  con 
determinazioni V Settore n. 140 del 15/09/2015 e n.182 del 24/11/2015 al cap. 1583/3 per gli  
importi come di seguito indicato:
€ 65.769,81  di cui € 5.675,40 per spese SUA  impegno contabile n. 33 esercizio finanziario 2016;
€ 515.041,56 impegni contabili nn. 17- 25-32 esercizio finanziario 2017;  

Procedere al disimpegno della somma di € 60.150,59 dall’impegno contabile n.33 es. fin. 2016 e della 
somma di € 5.202,44 dagli impegni contabili nn. 17-25-32 es. fin. 2017;

Impegnare   la  somma di € 42.920,59  per  far  fronte  al  servizio  in  argomento  per  il  periodo  1 
novembre  -  26  novembre  2017,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capito
lo/ 

articol
o 

Mission
e/
Progra
mma/ 
Titolo 

Identificat
ivo Conto 
FIN
 (V liv. 
piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligato
rio 
dall'anno 
2016)

2016 Euro
2017 
Euro

Es.
Su
cc. 
Eu
ro

1583/3 0903103 42.920,59  



Accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183,  comma 8 de D.Lg.vo 267/2000,  che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa;

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

Precisare che, trattandosi  di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in  
corso , a norma dell’art. 183 comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle attività necessarie per  
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali del richiamato comma 6;

Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale 
conoscenza; 

Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

Dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di 
competenza.

Il responsabile del procedimento

(dott. Costanza del Giudice)

Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 

(arch. Elisabetta Bellonato)


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	2016 Euro


